
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.8/2023.
privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică în vederea efectuării

demersurilor necesare pentru Dosarul Nr. 2375/218/2022 aflat pe rol

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.01.2023.

Având în vedere:
-Dispoziția nr.258/28.11.2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Ionucz Gabriela-Izolda-
consilier principal în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni în perioada concediului de boală a
doamnei secretar;
-referatul de aprobare nr.8/25.01.2023 al primarului comunei Căpleni, prin care propune aprobarea
angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică în vederea efectuării demersurilor necesare
pentru Dosar Nr.2375/218/2022 până la definitivare.
-Raportul Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane nr.6/25.01.2023,
-avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr. 109/25.01.2023,

Ținând cont de prevederile:
- art.I alin.(2) lit.b) din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice
și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative, cu modificările
și completările ulterioare,
- art.87 alin.(5), art.96 respectiv art.109 al OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,
- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative,
rerepublicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.129, alin.(14), art.139, alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din OUG
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Â Ș T E

Art.1.-Se aprobă angajarea unui avocat care să reprezinte Consiliul local al comunei Căpleni și
UAT comuna Căpleni și să ofere consultanță juridică, redactare, semnare, depunere notificări,
contestație administrativă și acțiune având ca obiect Dosar Nr.2375/218/2022, conform draftului de
contract de asistență juridică anexă la prezenta hotărâre.

Art.2.-Se aprobă achitarea onorariului în cuantum de 1.760 lei, care se vor achita din Cap.51.

Art.3.- Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Căpleni și
Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.

Art.4.-Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege:



-Primarului comunei Căpleni,
- Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane,
-Instituției Prefectului Județului Satu Mare.

Art.5.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei comunei
Căpleni.

Președinte de ședință Contrasemnează
Mészáros Lóránt Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind
Codul administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor
absenți:0, Voturi pentru:13, Voturi împotrivă:0, Abțineri:0.


